PAGE

[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

29.06.2017                                      г. Назарово                                         № 19-111
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ИЛИ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАЗАРОВСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава или по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Назаровский район Красноярского края согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
- решение Назаровского районного Совета депутатов от 20.10.2005         № 5-43 «Об утверждении Положений о порядке участия граждан в обсуждении проекта новой редакции Устава муниципального образования Назаровского района, а также проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Назаровского района, о порядке учета предложений по проекту новой редакции Устава Назаровского района, а также по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  Назаровского района»;

- решение Назаровского районного Совета депутатов от 26.04.2011          № 12-73 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Назаровского района от 20.10.2005 № 5-43 «Об утверждении Положений о порядке участия граждан в обсуждении проекта новой редакции Устава муниципального образования Назаровского района, а также проекта  муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Назаровского района, а также по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  Назаровского района»;

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, работе с населением и вопросам социальной политики (Зенкова).

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

	Председатель
Назаровского районного
Совета депутатов

____________ Г.В. Ампилогова
	Исполняющий полномочия

главы Назаровского района,

первый заместитель главы

района по финансовым и

экономическим вопросам
_________ С.Н. Крашенинников

Дата подписания

30.06.2017

Приложение к решению

Назаровского районного

Совета депутатов

от 29.06.2017 № 19-111
ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ИЛИ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАЗАРОВСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении проекта устава или изменений и дополнений, вносимых в Устав муниципального образования Назаровский район Красноярского края.
2. Проект устава муниципального образования Назаровский район Красноярского края или проект решения Назаровского районного Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав района (далее - проект Устава или проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 (тридцать) дней до дня рассмотрения Назаровским районным Советом депутатов данного проекта Устава или проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
3. Инициаторами предложений по проекту решения могут быть жители Назаровского района, обладающие избирательным правом, предприятия, учреждения, организации, общественные объединения, расположенные на территории района.

4. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения путем ознакомления с опубликованным текстом проекта решения, его обсуждения, участия в публичных слушаниях по проекту решения, внесения предложений по проекту решения в Назаровский районный Совет депутатов (далее -  Совет депутатов) в соответствии с настоящим Порядком.

5. Предложения граждан и организаций по проекту решения оформляются в письменном виде и направляются в районный Совет депутатов по адресу: г. Назарово, ул. Карла Маркса, 19/2, в течение 15 дней со дня его официального опубликования.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина.

Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

6. Все поступившие в районный Совет депутатов предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации и учету в аппарате Назаровского районного Совета депутатов и передаются в комиссию по проведению публичных слушаний.

Инициаторы предложений, поступивших после срока, установленного пунктом 5 настоящего Порядка, уведомляются письмом в течение трех рабочих дней об отказе в рассмотрении предложений.

7. Формирование и порядок работы комиссии устанавливается положением о публичных слушаниях, утверждаемом районным Советом депутатов.

8. Предложения граждан и организаций подлежат обязательной правовой и антикоррупционной экспертизе специалистом аппарата Назаровского районного Совета депутатов, ответственным за проведение правовой и антикоррупционной экспертизы,

9. Специалист, ответственный за заключение нормативно-правовых актов Назаровского районного Совета депутатов выносит заключение по результатам правовой и антикоррупционной экспертизы и направляет его в комиссию по проведению публичных слушаний.

10. Предложения граждан и организаций по проекту решения, итоги обсуждения проекта решения на публичных слушаниях носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.